定建立和完善环境保护内部控制制度，不断优化生产流程，对生产进行全过程控制，以降低废物排放，使

主要污染物均得到有效处理并达到相关环保标准。

公司严格按照环境保护法规关于环保设施与生产设施主体工程“同时设计、同时施工、同时投产使用”

的规定，购置并投入安装了潜水供养发生器、潜水排污泵、射流曝气装置等环保设备，所有建设项目均获

得地方环境保护部门环保验收。

公司生产经营过程中排放的污染物主要为废水、废气。废水主要包括生产和生活污水，生产废水为纯

水和注射水系统制水过程中产生的中水、原料清洗废水等，生活污水主要为卫生清洁用水，公司将废水经

过粗滤、碱排水池处理、调节池处理、沉淀池处理等环节后，排入城市污水管网；废气为产品检验过程中

配液时产生少量的酸碱废气，公司将其进行中和处理，经检测合格后进行排放。

   公司每季度均委托具有资质第三方检测机构对公司排污情况进行检测，并出具检测报告报送环保局。

报告期内，公司不存在环保违法违规事项，未受到环境保护部门的行政处罚。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

利润分配

公司于2020年4月9日召开的第二届董事会第八次会议审议通过了《关于公司2019年度利润分配预案的

议案》，该议案已经2020年5月20日召开的2019年年度股东大会审议通过。以 2019 年 12 月 31 日公司总

股本 80,000,000 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 7.5元（含税）人民币，共派发现金红利人民

币 60,000,000元（含税），并以资本公积金转增股本，每10股转增5股。后已于2020年6月5日完成权益分

派。

公告名称 披露日期 临时报告披露网站查询索引

《关于 2019年度利润分配预案的公告》 2020年4月10日 巨潮资讯网

《2019年年度权益分派实施公告》 2020年5月29日 巨潮资讯网

董事辞职及补选董事

公司于2020年4月9日召开的第二届董事会第八次会议审议通过了《关于董事辞职及补选董事的议案》，

该议案已经2020年5月20日召开的2019年年度股东大会审议通过。

公告名称 披露日期 临时报告披露网站查询索引

《关于董事辞职及补选董事的公告》 2020年4月10日 巨潮资讯网

烟台正海生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

46

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

烟台正海生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 36,720,000 45.90%   0 -36,720,000 -36,720,000 0 0.00%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 36,720,000 45.90%   0 -36,720,000 -36,720,000 0 0.00%

其中：境内法人持股 2,700,000 3.38%   0 -2,700,000 -2,700,000 0 0.00%

境内自然人持股 34,020,000 42.53%   0 -34,020,000 -34,020,000 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 43,280,000 54.10%   40,000,000 36,720,000 76,720,000 120,000,000 100.00%

1、人民币普通股 43,280,000 54.10%   40,000,000 36,720,000 76,720,000 120,000,000 100.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 80,000,000 100.00%   40,000,000 0 40,000,000 120,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年6月5日实施2019年度权益分派，以80,000,000股为基数，向全体股东每10股派7.5000 元人民币现金（含税），

以资本公积金向全体股东每10股转增5股，转增前本公司总股本为80,000,000股，转增后总股本增至120,000,000 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2019年度股东大会审议通过《关于公司2019年度利润分配预案的议案》，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，公

司总股本由80,000,000股增至120,000,000股。详细信息参见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

烟台正海生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

48

公司以2020年6月4日为股权登记日实施了2019年年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，实施完毕后，

公司总股本由80,000,000股增至120,000,000股。本次所转增股份于2020年6月5日直接记入股东证券账户。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期

按未变动前股本总数计算 按变动后股本总数计算

每股收益（元） 每股

净资产（元）

每股收益（元） 每股

净资产（元） 基本每股收益 稀释每股收益 基本每股收益 稀释每股收益

2019年度 1.34 1.34 7.35 0.89 0.89 4.90

2020年度基本每股收益0.99元，稀释每股收益0.99元，每股净资产5.39元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数 本期解除限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

秘波海 34,020,000 0 34,020,000 0 首发限售股
2020 年 5 月 18

日已解除限售

嘉兴正海创业

投资合伙企业

（有限合伙）

2,700,000 0 2,700,000 0 首发限售股
2020 年 5 月 18

日已解除限售

合计 36,720,000 0 36,720,000 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年5月20日召开2019年度股东大会审议通过《关于公司2019年度利润分配预案的议案》，以资本公积金向全体股

东每10股转增5股，并以2020年6月4日为股权登记日实施完成2019年年度权益分派，公司总股本由80,000,000股增至

120,000,000股。详细信息参见公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

烟台正海生物科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

49

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 16,439

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

15,762

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 9）

0

年度报告披露日前上一月末表决权

恢复的优先股股东总数（如有）（参

见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质
持股比例

报告期末持

股数量

报告期内增减变